
98  diário oficial Nº 34.897 Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

abaixo mencionados, que se deslocarão com a finalidade de acompanhar e 
fiscalizar o PROJETO BANZEIRO CULTURAL no municipio CONCORDIA DO 
PARA/PA, atendendo ao Processo 2022/308093

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/2 Assessor 19 a 20/03/2022 1,5GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 773078
PORTARIA Nº 162 - CGP/FCP DE 16 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 
2022/308154– Diretoria de Interação Cultural - DIC, datado de 15/03/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, com a finalidade de acompanhar e fiscalizar o PRO-
JETO MULHERES QUE INSPIRAM no municipio CONCORDIA DO PARÁ/PA 
– atendendo ao Processo 2022/292749.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE 

ALMEIDA 5903311/1 Auxiliar Operacional/ Coorde-
nador 19 a 20/03/22 1,5

JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 773082
PORTARIA Nº 158 - CGP/FCP DE 16 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2022/307531 – GAPRE, datado de 15/03/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que se deslocarão o Município de CAMETÁ/PA, com 
a finalidade de acompanhar e coordenar as oficinas de qualificações que 
farão parte do Projeto VIVACULTURA 2022.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
REGINA LUCIA ALBUQUERQUE DA SILVA COUTO 715450/1 Assistente Administrativo

20 a 28/03/22 8,5DAILTON HELDER DA SILVA CONCEICAO 57207821/1 Assistente Administrativo
CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 773100

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 044/2022 - FCG de 16.03.2022.
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, 
publicado no DOE nº. 33.781 de 15.01.2019;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos 
dos Processos nº. 2021/1030664 e 2022/223665.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR para apurar os fatos relatados nos processos nº. 2021/1030664 
e nº. 2022/223665.
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GUSTAVO DE BAR-
ROS LIMA - IF: nº. 5939178/1 - Presidente, SABRINA OLIVEIRA VALE - IF: 
nº. 57201064/2 - Membro, CLÁUDIO MENDES SILVA -  IF: nº. 5906276/1 
- Membro e SANDRA CRISTINA CASTELO SILVA - IF: nº. 5906183/1 - Su-
plente, para concluir a apuração dos fatos no prazo de até 60 (sessenta) 
dias, a partir da data da publicação desta Portaria, o qual poderá ser pror-
rogado por igual período se as circunstâncias o exigirem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 772883

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 211 de 14 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/290786/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), se deslocou para 
município de Benevides no dia 11 de março de 2022,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Denise da Conceição Soares
MATRICULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 214 de 16 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/307888/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), se deslocara para 
município de Santo Antônio do Tauá no dia 18 de março de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRICULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 215 de 16 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/307923/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), se deslocara para 
município de Santo Antônio do Tauá no dia 18 de março de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 773434
PORTARIA Nº 216 de 16 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/307912/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), se deslocará para 
município de Santo Antônio do Tauá no dia 18 de março de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRICULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 217 de 16 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/307871/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), se deslocará para 
município de Santo Antônio do Tauá no dia 18 de março de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRICULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 218 de 16 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/311109/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), se deslocará para 
município de Igarapé Açu no dia 17 de março de 2022, para conduzir a 
equipe que fará a cobertura jornalística.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRICULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


